E di questa sua angoscia avrà certamente fatto partecipi gli amici.

Nel suo trattato il Contarini traccia un profilo del suo vescovo ideale, profilo che, con qualche spostamento nel testo stesso, potrebbe benissimo essere diviso in tre punti:

- le virtù del vescovo
- i doveri del vescovo
- la gionata del vescovo

(Da SILVIO TRAMONTIN, IL " DE OFFICIO EPISCOPI " DI GASPARE CONTARINI, in STUDIA PATAVINA, 12 (1965), pag. 292-303)

Poiché é sola mia intenzione raccogliere come una specie di Antologia quanto il Contarini programma a Pietro Lippomano, rimando agli studi di questi illustri autori, che ho citato, ogni altra questione.

*** Mi interessa solamente ricordare il taglio decisamente 'riformatore' che il Contarini dà alla sua opera.

*** Un codice di quest'opera apparteneva a Gian Pietro Carafa.

Ricorda la Fragnito, pag. 78, n. 10: "...Roma, Biblioteca Apostolica Vaticana: cod. vat. lat. 11.526, ff. 4r-58r, appartenuto a Gian Pietro Carafa. La trascrizione del trattato contariniano sarebbe stata eseguita a Venezia non oltre il 1525 ".

Pagina 428

...Caeterum quoniam nuptae mulieres, ac pueri, qui parentes habent superstites, minus obnoxii iniuriae sunt, vivendique praeceptores parentes habent, ac maritos; iccirco universali quadam ratione ab Episcopo sunt instituendi, eisque non peculiari quodam modo, sed communi subsidium ferendum est. At pupilli, et viduae quae expositae sunt iniuriae, neque proprios praeceptores habent, qui eos recte instituere valeant, praecepta quaedam ope tuendi sunt. Episcopus enim communis quidam est pater totius civitatis, a quo illi, qui magis indigent, magis item sublevandi atque adiuvandi sunt. Hinc est quod in sacris literis praecipue commendantur hi, qui pupillum et viduam fovent, ab iisque propulsant iniuriam. Quamobrem his utrisque Christianum praesidem decet maiore animi cura atque studio acriore opem ferre, ad eosque recte instituendos omnem diligentiam adhibere. satis arbitror hucusque a nobis explicata sunt officia Episcopi: quae civitati, cui praeest, instituendae atque in Christiana pietate continendae accomodata videntur: eoque processimus ordine, quem charitatis iura praescribunt. Nunc pauca quaedam dicenda restant de officiis, quae circa opes, ac redditus Episcopatus versantur. Eorum enim distributio ad Christiani praesidis charitatem iure optimo spectare videtur. Nam si huiusmodi opum erogatio in sacris literis, ac praesertim in Evangelio, prophanis viris praecipitur: qui nullo religionis privato iure sunt obstricti: quippe in comparandis sibi opibus insudantur: quanto magis censendum est fuisse hoc Episcopis praeceptum qui perfectissimum in Christiana religione ordinem profitentur: quibuscumque opes non sudore partae, sed testamentis legatae sunt, ut cultui divino et egenorum necessitatibus inservirent. Qua de causa verius procuratores quidam, ac tutorum bonorum, quae pauperibus legata sunt, quam alia quavis appellatione nuncupari debent. Non ignoro tam in theologorum libris, quam in sacris canonibus sancitum esse, qua regula uti Episcopum oporteat, in reddituum Episcopatus dispensatione. Nos vero praecepta dabimus: quae servanda esse putamus Episcopo viro bono, non autem illi, qui tamquam in foro sibi cum Deo litigandum esse putet, nihil aliud agere velit, quam id, quod ei sacris sanctionibus iniunctum esse appareat, quodque sine scelere praeterire non posset. hoc (mihi crede), non est agere ex charitate, sed ex mulctae timore: qui si absit, neque illud facias, quod nunc facis. hi qui hoc pacto

servari a se oportere Episcopi munera existimant, iusta praescriptos quosdam terminos liberalitatis, ac munificentiae continentur. At charitas terminum nescit, nullis finibus cohibetur, quamobrem cum illud in primis studeamus, ut Episcopus, quae instituimus, charitatis igne accensus nil non ex charitatis praecepto faciat: iccirco nullis praeceptorum angustiis contineatur, sed omne quod ex victus parci ac modici sumptibus reliquum est, cum divino cultui; tum maxime egenorum necessitatibus impendant: turpissimum enim ac maxime nefarium reor, velle quempiam ex inopum peculio divitias sibi comparare, aut bona pauperum in suppellectilem domus magnificam, in longum servorum ordinem; caeterosque huiusmodi sumptus profundere. de quibus, quoniam supra abunde satis a nobis

Pagina 429

est dictum, cum de vita ac victu Episcopi loqueremur, nil in praesentia amplius puto dicendum esse, nisi ut dignitatis ordinis tueatur, superfluis impensis omnino reiectis, cum----- que nostra tempestate in sumptibus non necessariis magis peccetur, ille ad defectum potius tendere conetur. Sic enim medium tenebit: in quo virtus est constituta. Divino igitur cultui primum id, quod necessarium est impendat, reliquum pauperibus eroget: quod si indigentia pauperum tanta esset, ut pro eorum vita tuenda oppor-teret aliquid demere de sumptibus quae in divino cultu de more fieri solent, censeo ego maxime secundum Christianam pietatem Episcopum facturum, si minus magnifice Deum coluerit in templis lapideis, ut refarciat, opemque ferat templis Dei non marmoreis et insensibilibus, sed viventibus, atque intelligentibus. Dei enim templum vos estis, inquit ille. Quod si tanta necessitas eum non urgeat, Deum colat ea magnificentia, quae pro consuetudine, et urbis dignitate satis esse videatur. quod superest vero pauperibus eroget, sentiatque se procuratorem, ac tutorem potius pauperum esse, quam dominum: si quid autem adhuc supererit: ad ornatum templi id omne convertat. pauperes vero non omnes eodem ordine habeat, sed potius opem ferat illis, qui ditio-ni suae subiecti sunt, quam externis. Nam ea videtur etiam mens fuisse illorum, qui bona sua legarunt Ecclesiae, cui praesidet, ut scilicet municipalibus egenis potius quam externis ea erogentur. Petrus Barocius, de quo supra a nobis facta est mentio, diligenter hoc servabat, mallebatque Patavinis egenis opem ferre ex Episcopatus rediti-bus, quam Venetis consanguineis suis: quod diceret eam vim agrorum, villarumque testamentis a Patavinis civibus Episcopo legatam esse ea mente, ut quilibet coniectari facile potest; quo Patavinorum inopum

necessitati ex his opibus subveniretur: inter inopes vero, bonos viros, bonique nominis mulieres aliis non probis semper praeferat. Hi etenim et Christo et nobis magis proximi sunt quam improbi, ac scelesti. Scelestos tamen extrema indigentia oppressos non negligat. Deumque imitetur, qui ut sacrae perhibent literae, solem suum oriri aequae facit super iustos et iniustos. omnibus vero in hoc officio anteponendi sunt illi, quibus nobili genere ortis paupertas ignominiae esse solet; neque mercenarias artes exercere sine calunnia queunt. his maxime tribuendum, neque expectandum, ut elemosinas petant; verum his etiam non petentibus largiendum, et quandoque insciis. Post hos alios curet pauperes. verum in hac largitione, et munificentia illud cavendum est, ne inertes nonnulli, quod frequenter accidit, liberalitate hac illecti se ocio dedant, segnemque ac tandem turpem vitam ducant. attinet ad hoc officium etiam illud uti Nosodochiorum sive hospitalium (utar enim novo vocabulo) curam habeat, quae Episcopo deberi videtur. Nam pleraque omnia hospitalia suos tutores, ac praesides habere solent, quibus haec cura praecipue debetur, quae et singula eorum visere aliquando Episcopi debebunt. Dubitabit hic aliquis, clam ne haec in pauperes munificentia, caeteraque virtutum officia praestari debeant, an potius aperte, ita ut omnes ea intelligant et

Pagina 430

sciunt. Arbitror ego in hac re, si praecepto Augustini utatur, eum optime facturum. ille enim inquit oportere animi intentionem esse in occulto, bona vero opera, si inspiciantur et luceant, ut lux coram hominibus, prodesse. Non ergo ex his officiis laudem sibi Episcopus, aut ullam nominis celebritatem, (ambitiosum enim hoc esset) sed Dei laudem quaerat. hac enim ratione intentionem in occulto habebit, opera vera bona, quae lucebunt coram hominibus in laudem Dei cedent, omnibusque exemplo proderunt atque imitatione: ut ergo laus Dei celebrior fiat, simulque ut civibus suis exemplo prosit, optime facturum reor, si non clam officia haec virtutum praestiterit, sed palam. in quo illud observet, ne aliquo iure suspicari queat fieri ea palam propter ambitionem, aut aliquam improbam causam sic enim dum exemplo prodesse vellet, multum obsesset: id ergo si caverit, facturum optime arbitror, si palam, tum munificentia in egenos, tum caeteris virtutum muneribus utatur. Nam inquit Christus, vos estis lux mundi, vicem igitur lucis praestare non pigeat. Hoc vero nequaquam fiet, nisi virtutum officiis veluti luce quadam fulgentissima coram omnibus noster Episcopus luxerit. His officiis, quae ad impensas ac sumptus pertinere videntur, ea attinent, quae ad exigendos spectant redditus Episcopatus. Nam si hoc minus neglexerit, neque erga pauperes liberalitate ulla uti, neque divino cultui satisfacere poterit, providendum ergo pro viribus, ne redditus Episcopatus per inertiam pereant, sed adhibeat

diligentiam sedulusque curet, ne procurator urbanus, aut villicus bona pauperibus eroganda dilapidet, sed fidis ministris diligentissimisque utatur, qua in re illud cavendum est, ne a debitoribus, qui plerumque rustici sunt admodum aegeni, crudeliter ea quandoque villicus exigat, quae solvendo ipsi non sunt, nisi a filiis totaque familia victus extorquatur. Hoc namque maxime alienum censerī debet a Christiana pietate, quodque in quovis prophano sit valde reprehendum, nedum in Episcopo Christiani gregis pastore, praeterea quatenam maior dementia esse potest, quam velle, dum inopum necessitati inservis, in egenos rusticos continuo crudelem esse. atque pietatis officium ab impietate auspicari? medium igitur tenorem quandam servabit: ne scilicet sinat per inertiam, aut cupiditatem ministrorum bona Episcopatus dilapidari, neve patiat̄ur exactione pauperibus iniuriam fieri. satis superque a nobis exposita videntur ea, quae ab Episcopo in seriis rebus praestanda sunt.

La seconda parte del Trattato finisce nella pagina successiva, 431. Ho preferito mantenere la punteggiatura del testo del 1571 per non falsare la continuità del discorso del Contraini. Così pure non ho fatto le maiuscole quando il testo, anche dopo il punto, continuava con una minuscola.